# MARIANI SOCINI

## SENIORIS SENENSIS

Iurisconsulti celeberrimi.

### DOCTISSIMA COMMENTARIA SUPER PRIMA PARTE LIBRI QVINTI DECRETALIVM.

Fœliciter incipiunt.

#### De accusationibus. Rubrica.

##### S V M M A R I V M.

- 1 In librorū principijs, quæ quæri consueverunt. remissiuè.
- 2 Rubrica dicitur de textu, & probat.
- 3 Rubrica decreti non probant.
- 4 Continuatio ipsius rubricæ.
- 5 Continuatio non est necessaria in capite libri.
- 6 Leges, & capitula non sunt ad inuicem continuanda.
- 7 Rubricæ Sexti, Clem. & Auth. non sunt continuanda.
- 8 Diffinitio quibus constat.
- 9 Accusationis diffinitio.
- 10 Pueri, infantes, furiosi, & mente capti, non dicuntur crimen committere.
- 11 Delictum vindicta publica dignum, non potest committi sine dolo, vel lata culpa.
- 12 Denuntiationis diffinitio.
- 13 Inquisitionis diffinitio.
- 14 Inquisitio duplex.
- 15 Inquisitio quadruplex.
- 16 Inquisitionis generalis quod ad delicta, & quod ad personas descriptio.
- 17 Iudici extra territorium non paretur.
- 18 Boni, & grauis Præsidis officium.
- 19 Inquisitionis generalis quod ad personas, & specialis quod ad delicta descriptio.
- 20 Inquisitionis generalis quod ad delicta, & specialis, quod ad personas descriptio.
- 21 Inquisitionis specialis quod ad delicta, & personas descriptio.
- 22 Syndicus inquirens generaliter contra potestatem, & eius familiam vigore inquisitionis potest condemnare.
- 23 Accusationis, inquisitionis, & denuntiationis materia, vbi tractetur.

#### Vāquam

hic sit libri principium; tñ, quia non est caput totiꝝ cōpilationis, omittā quæ in librorū principijs q̄ri cōsueuerūt: videlicet, ꝑ quis sit li-

bri titulus, q̄ sint causæ, & cui philosophiæ parti supponatur. De q̄bus vide Io. And. s̄. in proemio. & ibi et Io. de Lig. latissimè, & Io. Mo. in p̄h. 6. p. Doct. in ris ciuilibus in rub. ff. de iusti. & iur. & i. p̄mio Cod. & p. Azo. in sum. in prin. Codicis. & Dy. in rub. de noui ope. nun. Ego dixi latissimè in proemio Clem. vbi et habes ꝑ an rub. dicat de textu, & an ꝑbet. de quo habes gl. q̄ sic, in proemio Sexti. in verū. titulis. & de penit. dist. 1. §. hæc verba. & ideò scriptor, qui tenet scribere librū, tenetur et scribere rubricas, nisi aliud haberet cōsuetudo, per. c. cū dilectus. & c. fi. s̄. de cōfuet. & per. l. minime. ff. de legib. not. Io. And. in p̄mio. 6. in gl. super verbo, titulis. Fallit ꝑ tñ in rub. Decreti, q̄ illæ nō sunt authenticæ, nisi prima, vt notat gl. 3. q. 9. charta. licet aliq̄ nō habeant illā glo. rō est, quia istæ rubricæ positæ fuerūt ꝑ summarijs magistraliter ꝑ Gratianū, cuius dicta non probant, nisi vt dicta magistralia. Et ideò q̄nq; reprobat̄ur, vt tradit ꝑ gl. 2. q. 3. c. euphemiu. §. hinc colligit. & latius vt de in dicto p̄mio, vbi et vide qd iuris sit, si rub. sit generalior tex. vel ecōtra. Itē qd iuris si rubrica habeat orōnem, vel perfectā, vel ip̄fectā, vel si loquat̄ negatiuè, vel modaliter, & plures alias q̄stiones ibi videre potes. ¶ Continuatur ꝑ aut̄ hæc rubrica ad præcedentes pluribus modis. ¶ Et primo dictū fuit supra de ciuilibus negotijs, & actionibus: verū q̄a delicta sæpe frequentantur, & reipublicæ interest illa puniri, vt. l. ita vulnerat̄. ff. ad leg. aquil. & Exodi. c. 22. vbi dñs inquit ad Moysē, Maleficos non patieris viuere. & trāsumptiuè. 23. q. 5. §. sed obijcitur. Et q̄a ad ea puniēda principaliter prodita sunt tria remedia, Par. j. A vide-

videlicet, accusatio, denuntiatio, & inquisitio; ideo de his subiicitur. Ideo aut dixi principaliter, quia et alij duobus modis delicta puniunt. videlicet per notorietatem, vt. c. euidentia. & c. qualiter. 2. j. eod. & per modum exceptionis, q. sup. his. j. eod. ¶ Vel secundo potest conuincari aliter, quia nati ex matrimonio, de quo in precedenti libro tractatum fuit, tanquam filij Adæ peccatores sunt; & peccata, seu maleficia non debent impunita remanere, & principalia remedia ad ea punienda sunt, accusatio, inquisitio, & denuntiatio. ergo de illis subiicitur. ¶ Vel tertio sic, & magis proxime supra dictum fuit de quadam specie accusationis in tit. qui ma. accu. post. ergo nunc videndum erat de accusationibus in genere. igitur subiicitur hic hæc rubrica. ¶ Vel quarto sic, continuando ad inferiora. Tractaturus copulator de maleficijs, & eorum penis, incipit ab hac rubrica, quia accusatio, denuntiatio, & inquisitio sunt principalia remedia ad delicta punienda. ¶ Vel quinto potest dici, quod tunc hic fit caput libri, non est necessaria continuatio, vt not. gl. in rub. de condi. furt. ¶ Vtrū autem leges, & capitula sint ad iniuriam continuanda, dicitur quod non, vt not. gl. in l. gall. de libe. & posthu. & l. 1. c. de peti. bono. lib. x. ¶ Quid autem in rubricis Sexti, & Clem. & Authen. dicitur, quod continuanda non sunt, vt dicit Archid. Io. de Imo. & do. Domi. in rub. de sum. trin. lib. 6. vide quod dixi de summa trin. in clementinis. ¶ Verū, vt iquit Cic. Ois quæ a ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet a definitione proficisci: vt ponitur in l. 1. i. prin. ff. de iusti. & iu. & ibi dicit iuriconsultus, iuri operam daturū, prius nosse oportet quid sit ius. ¶ De finitio autem debet constare ex genere, & differentijs, vt est apud Philosophū. 2. Posteriorum. & 3. Topic. & debet esse conuertibilis cum suo definito, vt not. in l. 1. ff. de dolo. pp. quæ causam forte iuriconsultus inquit in l. ois. ff. de reg. iur. quod ois definitio in iure periculosa est: parum est enim, quod non subuerti possit. Tñ ad notitiam dicendorū, quod primo, quid sit accusatio. Solue fm Doct. Accusatio est delatio criminis alicuius ius hois ad vindictam publicam apud competentem iudicem legitima interueniente inscriptione. Est enim accusare reum criminis deferre ad vindictam publicam, vt. c. super his. j. eod. & l. cum rōnib. & l. non ignorat. & l. si quis ex fam. C. qui accu. non pos. & l. libellorū ff. de accus. ibi, reū deferre. canonizata. 2. q. 8. c. fin. §. libellorū. & in l. hij. oēs. §. 1. ff. de accus. canonizata. 2. q. 1. c. prohibentur. hanc definitionem ponit Host. in sum. eod. tit. & Azo in sum. eod. tit. & oēs Doctores sequuntur. Sed non placet mihi: quia delatio sonat in factū, sed nulla accusatio est facti; licet eius exercitium sit in factū; ergo non est bona definitio. est enim defectiua, vt statim patebit. Vnde vt clarior sit, ego dico quod accusatio est ius deferendi criminis alicuius hois doli capax ad vindictam publicam in iudicio, interueniente legitima inscriptione, sicut dicimus de actione, quæ est ius persequendi in iudicio, quod sibi debetur, vt Instit. de actio. §. 1. & l. nihil aliud. ff. de actio. licet exercitium accusationis consistat et in facto. Ideo aut dixi, quod est ius, quia hoc ponitur vt genus; reliqua verò verba ponuntur ad differentiam. Ideo aut dixi criminis, quia non delicti, vel non criminis non est accusatio. Ideo aut dixi, deferendi, ad differentiam inquisitionis, exceptionis, vel notorietatis, in quibus non proceditur ad delationem partis, vt. j.

patebit. Ideo aut dixi, alicuius hois, quia cetera animalia sensu carentia, non duntaxat delicta, vel crimina committere, sed aut pauperie facere, vt. l. 1. & per totum tit. ff. si quad. paup. fec. dic. aut damnatum dare, vt. j. de iniur. & ff. ad leg. agl. & C. vel noxal. committere, vt toto tit. de noxal. actio. Ideo aut dixi, doli capax; quia pueri, infantes, furiosi, & mente capti, & alij se se carentes, non dicuntur delictum, aut crimen committere; quia sine dolo, vel lata culpa, delictum committi non potest, quod vindicta publica sit dignum, vt Bart. in l. 2. ff. si quis testis lib. esse ius. & isti tales, nec dolum, nec latam culpam possunt committere, vt tractatur late in clem. 1. de homic. Ideo aut dixi, ad vindictam publicam, ad differentiam civilis actionis ex crimine, quæ tendit ad priuatam utilitatem. Item ad differentiam denuntiationis, quæ tendit ad penam, vel correctionem, non ad vindictam publicam, vt statim dicam in descriptione ipsius denuntiationis. Ideo dixi, apud competentem iudicem in iudicio, quia verba illa sunt necessaria, nam sonant in factum, & exercitium, vel potes dicere in iudicio, ad differentiam denuntiationis, quæ fit et extra iudicium quicquid. Ideo aut dixi, interueniente legitima inscriptione, ad differentiam inquisitionis, in qua non requiritur inscriptio, vt not. gl. in c. inquisitionis. & ibi dicitur. j. eod. & tradit Bar. in l. libellorū. ff. de accus. in si. pri. & l. 1. §. si publico. ff. de adult. & per Ang. in l. si vacatia. C. de bon. vacan. lib. 10. Item ad differentiam denuntiationis, in qua similiter non est necessaria inscriptio, vt. j. dicitur. ¶ Denuntiatio verò ita describitur, omissa Doct. descriptione, quod est ius deferendi criminis alicuius hois doli capax ad penitentiam, vel correctionem, præcedente legitima monitione. Ideo autem dixi penitentiam, vel correctionem, ad differentiam accusationis, inquisitionis, notorietatis, & exceptionis: quæ sunt ad vindictam publicam. Ideo autem dixi, legitima præcedente monitione, quia alijs denuntiatio non tenet, vt dicam. j. eo. c. 2. Cetera verò verba declarata, vt dixi in præcedenti definitione. ¶ Inquisitio autem est alicuius criminis manifesti ex bono, & æquo a iudice competenti canonice facta inuestigatio, secundum Hostien. in sum. in tit. de inquisit. §. 1. Sed hæc definitio non placet mihi: in multis enim est defectiua, vt. j. patebit. Vnde tu aduerte, quia secundum quosdam duas sunt species inquisitionis, quædam facti, quæ fit ad curiam informationem, de qua secundum eos loquitur tex. in l. congruit. de off. præsid. & l. 4. ff. ad leg. iul. pecul. & auth. de collato. §. iubemus. Alia verò est iuris, quæ fit ad criminis punitionem, de qua secundum eos, loquitur. l. ea quidem C. hoc tit. & l. 2. §. si publico. ff. de adult. Alij verò dicunt, quod inquisitio est duplex, vna preparatoria ad inueniendum, de qua loquitur. d. l. congruit. & alia iura primo alleg. Alia secundaria ad puniendum, de qua loquuntur iura secundo loco allegata. Hanc tenet Inn. in c. bonæ. §. de elect. ver. testes. Tu verò dic ex mente Ang. in d. l. si vacatia. C. de bon. vacan. lib. 10. plurimis tamen additis, cuius distinctio habuit originem a quadam disputatione. Nicol. de Mat. quam refert Barto. in d. §. si publico. quod inquisitio est quadruplex, quædam generalis quod ad delicta, & quod ad personas, vt cum præses, vel alius ordinarius inquirit contra homines facinorosos, & homines ma-

la conditionis, & famæ: Quædam est generalis quod ad personas, & specialis quod ad delicta, vt quando inquiritur contra illos in generali, qui Titium interfecerunt. Tertia est inquisitio generalis quod ad delicta, & specialis quod ad personas, vt quando inquiritur contra aliquem hominem certum infamatum in genere. Quædam est inquisitio specialis quod ad delicta, & quod ad personas, vt cum inquiritur contra Titium ex eo quod interfecit Sempronium. ¶ Prima species inquisitionis describitur, quod est ius procedendi per officium ad inuestigandum omnem facinorosum pena dignum in territorio inquirentis. hæc definitio probatur in l. 3. & l. congruit. ff. de officio præsid. & in c. 1. §. de off. ord. c. bonæ. §. de elec. Ideo autem dixi ius, quia hoc est eius genus, vt dixi in definitione accusationis, & quia nulla inquisitio est facti, nisi in exercitio suo, vt dixi in definitione accusationis. Ideo autem dixi, procedendi, quia talis inquisitio non fit ad condemnandum, vel puniendum, sed ad inueniendum, vt in dictis iuribus, & idem dicas de hoc verbo, inuestigandum. Ideo autem dixi per officium, ad differentiam accusationis, & denuntiationis, quia inquisitio non deferuntur accusationi; sed duntaxat in ea proceditur ex officio. Ideo autem dixi, facinorosum, quia pro causa civilis non habet locum regulariter inquisitio, vt dicit Inno. in c. ad nostram. & de iureiuran. & ibi latissimè per R. D. Archiep. Panor. D. Nicol. Sicul. patrem, & præceptor meum, & D. m. & sic quotiescunq; dixero de D. m. intelligaris, velim, de ipso D. Nicol. decretorum monarcha. & in c. exhibita. §. de iud. & per Io. And. & D. m. in c. fin. de foro compe. lib. 6. quoniam priuato commodo agendum est civilibus actionibus, vt. c. 1. §. de libel. obla. insti. de actio. in princip. vel alijs est a parte iudicis officium implorandum, vt not. Ioan. And. & D. m. in c. si. præalleg. & Ange. in d. repet. l. si vacatia. Ego verò dixi in clem. 1. de off. ord. vbi posui nouè casus in quibus ad priuatum commodum, non præcedente petitione partis, potest iudex inquirere de quibus doctores ratiunt in præalleg. iuribus. Ideo autem dixi in territorio suo, quia extra territorium iudicis non potest inquirere in c. 2. §. de cōstit. lib. 6. & l. si. ff. de iurisd. omni. iud. licet Ang. dicit, quod ideo dicuntur dicta verba, quia extra territorium per non subditum, si delictum committeretur; non pertineret ad eum vindicta publica, & sic superuacua esset inquisitio. per not. in l. 2. C. vbi de crim. agi oportet. Sed mihi non placet opinio sua: quia talis inquisitio, quæ fit ad inuestigandum, potest fieri ad duplicem effectum, videlicet, vt repositos facinorosos perituum processum puniat, vt statim dicam in inquisitione speciali. & hoc dicit Ang. & hoc modo procedit eius dictum. Secundo modo, vt repositos facinorosos, & homines malæ conditionis a ciuitate repellat. Interest enim boni, & grauis præsidis, & cuiuslibet ordinari pacatam, & integram prouinciam habere, & eam purgare malis hominibus, vt. d. l. 3. & d. l. congruit. & alij iuribus. §. alleg. Et vide Spec. in tit. deleg. §. superest. in princ. Vnde fiet tunc inquisitio, vt hominem malæ conditionis, & famæ expellat, quam non fit subditus, & malam conditionem, & famam receperit ex delictis alibi perpetratis. Ideo autem dixi, pena dignum; quia pro facinus non

dignum pena, non dicitur quis facinorosus, vt puta, si illud faceret lege permittente, vt. l. Gracchus. C. de adulter. cum simili. Sed contra hoc facit, quod statim dixi, de expulsiōe, & ideo forte melius esset addere ad definitionem dum dicitur pena, & expulsiōe dignam, nisi diceret quod hæc expulsiō sapit penam quandam, & bene. ¶ Generalis verò inquisitio quod ad personas, & specialis quod ad delicta, sic describitur, quod est ius procedendi per officium ad inuestigandum personam, quæ delictum, vel maleficium commisit iam compertum pena dignum. Ideo autem dixi, iam compertum; quia si non esset compertum, inquisitio esset generalis, vt præcedens. & adde dum dixi, maleficium, scilicet pena dignum vt statim dixi. Item in territorio inquirentis, reliqua verò verba examina, vt dixi in præcedenti inquisitione. Et hoc probatur in d. l. 4. §. mandatis. ff. ad l. l. l. pecul. ¶ Inquisitio verò generalis quod ad delicta, & specialis quod ad personas, est ius procedendi per officium, ad inuestigandum crimina commissam per inquistum certum diffamatum, pro hac descriptione facit quod nota. in c. cum oporteat. & c. cum dilecti. j. eod. & q. not. Bar. in l. 2. §. si publico. ff. de adulte. & in d. §. mandatis. & adde illa verba, de quibus dixi in proxi. præcedenti definitione. & etiam not. vt dixi in præcedentibus. ¶ Inquisitio verò specialis quod ad delicta, & quod ad personas, est ius quoddam procedendi per officium ad condemnandum, vel puniendum certos facinorosos homines, pena dignos, in territorio inquirentis de aliquo certo crimine, non a maleuolis & suspectis; sed a fide dignis personis diffamatos. Ideo autem dixi ad condemnandum & puniendum, quia ex prædicta inquisitione potest perueniri ad diffinitum, & puniri condemnatus. Ideo autem dictum fuit, a maleuolis, & suspectis diffamatos, quia ad hoc vt de iure possit inquiri, necesse est vt præcedat diffamatio ab honestis, & fide dignis personis, vt. d. c. cum oporteat. & c. qualiter. 2. & c. inquisitionis. j. eod. Adde etiam Ang. in d. repet. l. si vacatia. de quadam inquisitione generali, quod ad personas de necessitate, & speciali quod ad delicta, vt est quando officialis inquirit contra aliquam ciuitatem, castellum, vel vilam, in qua sit commissum delictum, & illam describit, vt descripta fuit inquisitio generalis quod ad personas, & specialis quod ad delicta. Addit & aliam speciem inquisitionis, videlicet, quæ est generalis quod ad delicta, & est generalis necessaria, & specialis quod ad personas, vt cum visitator inquirit contra homines in genere in ecclesia consistentes; Vel cum syndicus vnus officialis inquirit generaliter contra potestatem, & eius familiam in genere; & hanc describit vt descripsi. §. quartam speciem inquisitionis. Et no. prædicta; quia canonizata parum, vel nihil habent; & apud legistas etiam plura de prædictis non reperies, & tamen necessaria sunt ad intellectum dicendorum. ¶ Et per prædicta deciditur quæstio, an visitator inquirens generaliter contra potestatem, & eius familiam, vigore dictæ inquisitionis possit condemnare; nam dicendum est, quod sic, vt dicit Angel. pluries se in practica seruasse. De hac autem materia dic, vt dicam latius. j. eod. c. qualiter. 2. in secundo membro Par. j. A ij princip.

princip. & per totam illam decretalem. ¶ Postremo ¶ circa hanc rubricam Ioā. Andr. in nouel. facit remissionem, in qua parte iuris tractetur de accusatione, inquisitione, & denuntiatione. De prima dicit, quod tractatur, 2. q. 7. & 8. per totam. 3. q. 4. 5. 9. 10. & 11. & 4. q. 1. 4. 5. & 6. per totum. & 15. q. 3. per totam, & c. de famulis. §. de ser. non ordi. de procu. tua, vt li. pend. c. 2. de test. c. de cetero, & d. c. fin. de ver. signi. c. forus. ver. accusator. De secunda aut parte rubricæ videlicet de inquisitione, tractatur, 2. q. 1. c. primo semper. & c. Deus omnipotens. 86. dist. c. si quid. 15. q. 7. si quid. §. de offi. ordi. c. 1. vt lite non conten. quoniam. §. sunt & alij. de celeb. miss. c. si de colluf. deteg. c. fi. & in c. licet de offic. vica. lib. 6. & de offi. dele. c. statimus. 2. in 6. De tertia partæ rubricæ, videlicet de denuntiatione tractatur in c. si peccauerit. 2. q. 1. & 7. c. si quis erga. & c. qua. ppter. de iud. c. nouit. de dolo & contn. c. veritatis. de testi. c. in omni. de præsum. c. cum in iuuentute. de iur. iura. c. quemadmodum. de cogna. spiri. c. tua. de diuor. c. porro.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Illegitimitatis exceptio est dilatoria, & per consequens proponenda ante litem contestationem. Fallit tamen ibi, & in num. 8. & 9.
2 Qua de nouo emergunt, nouo indigent auxilio.
3 Deportatus licet non possit accusare; potest tamen prosequi accusationem iam inchoatam.
4 Bannitorum querelæ, si ex forma statuti non debeant audiri, bannitus tamen post inchoatam accusationem non prohibetur illam prosequi.
5 Excommunicatus etiam pendente officio, non debet de cetero audiri agendo.
6 Procurator renocatus pendente iudicio post renocationem non auditur.
7 Audientia denegatio, & non redditio iuris differunt.
8 Excommunicationis exceptio potest etiam post litem contestationem opponi.
9 Exceptio, quæ reddit iudicium retro nullum potest opponi, etiam contra personam accusatoris in quacunque parte iudicij.
10 Exceptio declinatoria, quæ oritur post litem contestatam, non excluditur per litem contestationem.
11 Exceptio inhabilitatis, quæ competeat in primo iudicio an possit opponi, si per eundem accusatorem inchoatur eadem, vel aliqua accusatio contra ipsum aliâ accusatum.
12 Specialitas duplex circa idem induci non debet.
13 Accusari de eodem delicto regulariter duo non possunt.
14 Accusatus in quo non debeat fatigari non existente legitimo accusatore.
15 Accusatorem illegitimum, quæ faciunt.
16 Criminosus, an semper repellatur ab accusando.
17 Infamis infamia iuris tam de iure canonico, quam civili repellitur ab accusando. Fallit in sexdecim modis, vt ibi.
18 Infamis infamia facti non repellitur ab accusando de iure civili, secus de iure canonico.
19 Accusatus ex tali crimine, quod non infamat nisi de fa-

- 20 Eto, non potest accusare, vt ibi, & nu. seq. Accusato accusare permittitur accusatorem suum de parti crimine, Fallit tamen pendente iudicio accusationis suæ, & de iure canonico vt ibi.
21 Infans infantiæ proximus, & furiosus non admittitur ad accusandum.
22 Tutor nomine pupilli accusat, & se inscribit ad pœnam talionis.
23 Minor viginti quinq; annis an, & quando possit accusare.
24 Pauper an possit accusare.
25 Pauper quis dicatur.
26 Reus citatus ad petitionem illegitimi accusatoris, an com parere teneatur.
27 Illegitimitatis exceptio concernit priuatum, & publicum commodum, & iudicis honorem.

Si legitimus.

Ad petitionem non legitimi accusatoris, reus non est in iudicio vocandus, vel sic. In accusatione iudiciaria prius est querendum de persona accusantis, h. d. ¶ Nota primo duplex summarium, & concordat. 2. q. 1. c. in primis. 2. 3. dist. in c. illud. & l. si queramus. ff. de test. ¶ Secundo not. ibi, non fatigetur, arg. secundum D. Ant. & D. m. quod ¶ exceptio illegitimitatis accusatoris est dilatoria, & per consequens proponenda ante litem contesta. facit. l. si maritus. §. si præscriptiones. ff. de adul. & tex. in c. exhibitæ. de iudi. & no. gloss. in simi. in. c. 1. de elec. lib. 6. glo. in l. reum. C. de procur. & Bar. in l. 1. §. accusatus. ff. ad turpil. alleg. D. m. simile in illa exceptione, tua non interest. no. glo. in. c. ex parte. de testi. & c. super his. j. eo. Bar. in l. si vnus. §. ante omnia. de pact. de quo plenè dicam in d. c. super his, in. 6. q. post glo. super ver. accusatione. vnde volunt qd si non est opposita ante litem contest. quod post non possit opponi. Quidam tamen dicunt, qd etiam post lit. contest. potest opponi; dummodo prius nomen accusati non sit receptum inter reos. Sed quando nomen accusati dicatur receptum inter reos, varia sunt opinionones, de quibus per Bart. & latius per Ioan. de Imol. in l. is. qui reus. ff. de pub. iudic. per gloss. & Ioan. de fanta. 2. q. 8. per scripta, & per Bald. in l. 1. C. qui accusatus non potest inferri iudicium ex prædictis, quod si accusatus comparens nihil opponit contra personam accusatoris, quod iudicium tenebit; quod probatur in dictis iuribus, & in l. 1. C. eodem tit. & in l. qui accusare; & l. hoc accusare. ff. eo. tit. & de exce. c. 1. lib. 6. glo. in c. 1. de rescrip. lib. 6. Et hoc tenet expressè Bar. in l. 1. §. accusatus. ff. ad turpil. & idem dicendum de exceptione competente ex persona accusati, quod dictum tamen post litem contestationem, vel nomen accusati receptum inter reos, non potest opponi exceptio de illegitimitate accusatoris. Limitat hoc D. m. & bene, si modo accusatus sciebat talè exceptionem sibi competere; secus si ignorabat, & postea peruenit ad eius notitiam, per not. per gloss. 3. in. q. 6. §. exceptio. & c. ad audientiam. 2. de rescript. de procur. cap. in nostra. & quod not. in c. 2. de ordi. cogni. & c. pastoralis. & cap. exceptionem. §. de exceptioni. & ibi dixi. Et not. quod cum ministro dixi duntaxat de ignorantia exceptionis dilatorie, propter personam ipsius accusatoris, quæ a principio

principio competeat ipsi accusato, non autè de su perueniente exceptione dilatoria de nouo post interpositam accusationem, quæ regulatur eodem modo. Et fortius videtur posse opponi, vt traditur in dictis iuribus, cum ea ¶ quæ de nouo emergunt, nouo indigeant auxilio, vt. l. de etate. §. ex causa. ff. de interroga. acti. nam licet de nouo superueniat exceptio inhabilitatis, si tamen accusator a principio erat habilis, non repellitur, per not. per Bar. in l. vranus. ff. de fideiuss. & l. is qui reus. ff. de publi. iudic. p illum tex. qui vult, quod ¶ licet deportatus non possit accusare, potest tamen prosequi accusationem iam inchoatam, & idem tenet Barto. in l. deferre. ff. de iu. fisc. per illam legem, quæ vult, quod damnatus non potest deferre, sed causam iam inceptam, potest prosequi. Ex quo infert, ¶ qd si ex forma statuti disponitur, quod querelæ bannitorum non debeant audiri, quod si aliquis fuit bannitus post inchoatam accusationem, & producit bannum, non obstat ei quominus possit inchoatam accusationem prosequi, & ad d. l. Vranus. & l. penul. ff. de suspe. tuto. quæ vult, quod si pendente accusatione suspecti tutoris finiatur tutela, quod finitur & ipsa accusatio, respondet, quod in illis superuenit defectus ex parte causæ materialis, vel finalis. sed in casu nostro superuenit defectus causæ efficientis. facit. l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iuris. & quod not. in l. cæcus. ff. de iudi. & sequitur hic prædictam opi. Barto. D. m. nec aliquid obijcit. Ang. tamen, in prædicta. l. Vranus. reprobat dictum Bartol. ex eo, quod dictum statutum remoueat querelam bannitorum, & eo ipso, quod bannitus aliquid petit, licet sit bannitus inchoato iudicio; tamen dicitur querelare, ergo non debet audiri. Adducit simile de excommunicato, ¶ qui non debet audiri agendo; & tamen si pendente iudicio excommunicatur, non auditur de cetero; quia incipit esse inhabilis, vt not. in c. dilectus. §. de rescrip. & qd dixi, in c. exceptionem. de excep. Ad idem adducit Ang. simile de procuratore, qui fuit reuocatus pendente iudicio: quia, non auditur post reuocationem; licet antea per eum agitata teneant, vt not. in l. 1. C. de satisfacta. & p dicto Ang. facit quod not. in l. quid ergo. ff. de infami. vbi ponderatur an lex resistat initio, vel non. Ad idem quod not. in cle. eos. de consangu. & affi. iuncta. gloss. quæ vult, qd illa clem. quæ excommunicat ipso iure scienter contrahentem cum moniali, non habet locum in eo qui contrahit ignoranter; licet postea sciuerit illà esse monialè. Subdit tamen Ang. qd si bannum liquidatum esset post crimen, iudex ex officio posset ferre condemnatoriam contra accusatum, per l. 1. & l. 1. quamuis. C. de adult. & idem si delictum non esset liquidatum ante bannum, & iudex vellet accusationem terminare, secundum quod quandoque potest, vt not. in l. pe. in prin. ff. de pub. iud. & l. liber homo. §. fin. ff. eodem. Tu verò, dic, quod verior est opi. Bartol. in terminis suis secundum Ioan. de Imol. in d. l. Vranus. & pro ea, adducit, quod not. Iacob. Butr. in l. adulterium. C. de adult. vbi facit ¶ differentiam, an statutum dicat, non reddatur ius: an verò dicat, non audiatur. Nam primo casu quando dicit, non reddatur ius, tollit exceptionem dilatoriam, quæ debet opponi in initio, vt dictum est, quo facit in simi. l. filius. §. vetera-

ni. ff. de procurat. vbi miles non debet audiri pro aliquo agens; & tamen si iam sit inchoatum iudicium, & non sit opposita exceptio, non potest amplius opponi. Secundo casu non producit exceptionem, quæ potest opponi in quacunque parte iudicij, & quotiescunque redderetur ius, videretur nasci, & causari aliqua exceptio, pro quo facit, quod not. Compost. & post eum Ioan. And. in d. c. dilectus. de rescrip. in illa quæst. qd quis non trahitur ultra vnam dietam per rescriptum apostolicum a finibus suæ diocesis, in qua volunt, quod talis exceptio possit opponi quomodocunque traheretur. Nec obstat, quod dictum fuit. §. de excommunicato, quia, illud est speciale propter periculum animarum, infurgens ex communiione cum excommunicato, quod periculum toties imminet, quoties cum eo communicabitur, vt in c. pia. de excep. in. 6. ex quibus habes vnà notabilem limitationem ad id, quod §. dixi de exceptione dilatoria inhabilitatis accusatoris, qd non potest opponi post litem contest. quia, ¶ fallit in exceptione excommunicationis, quam quis potest opponere etiam post, licet eam scienter omiserit ante opponere, vt dixi in c. exceptionem. §. de except. arbitror etiam, quod idem sit in quacunque exceptione, ¶ quæ redderet iudicium retrò nullum, vt illa possit opponi etiam contra personam accusatoris, etiam in quacunque parte iudicij; vt puta si aliquis accusabat vt procurator in casibus, in quibus admittitur: vel si erat talis inhabilitas, quæ non purgaretur per taciturnitatem rei facit. l. 2. §. 1. ff. qui satisf. cog. & circa hoc, vide quæ dixi in clem. pe. de procura. nam ex. j. dictis poteri, pulchras limitationes colligere ad materiam nostram. Item aduerte, quia id, quod dixi, quod non potest quis opponere de illegitimitate superueniente post litem contestatam, per l. is qui reus. ff. de pub. iud. non videtur verum, nam contra illud fortiter. ob. quod not. Bartol. in l. hos accusare. §. hoc. ff. eodem. vbi secundum vnam lectionem, quæ etiam approbatur per illum tex. qui probat, quod exceptio illegitimitatis ex persona accusati, postea superueniens post litem contestatam, seu postquam nomen accusati est receptum inter reos, non potest opponi licet possit illam opponere, si ante litem contestatam competisset, & non opposuisset; ergo qua ratione potest accusatus repellere accusatorem propter exceptionem sibi superuenientem in persona sua post litem contestatam, eadem ratione videtur dicendum de illegitimitate superueniente in persona accusatoris, etiam quod illa superueniat post litem contestatam, & quod ibi singulariter dicit glo. & docto. quæ gloss. vult, quod ¶ exceptio declinatoria, quæ oritur post litem contestatam non excluditur per litem contestationem. Sed quæro iuxta prædicta, vtrum post litem contest. iudex possit repellere illegitimum accusatorem in casibus in quibus potest ex officio supplere. Sol. ego credo quod sic, argumen. not. per D. Anton. & D. m. in cap. pastoralis. §. de excep. in illa. q. an post lapsum termini possit iudex supplere opponendo dilatoriam. Secundo quæro iuxta prædicta, quid si non fuit opposita exceptio inhabilitatis persone accusatoris, & reus fuit absolutus ab instantia, vt. j. dicā. vel quid simile. Vtrum si p eundè accusatorem

11 cufatorē ꝑ inchoatur eadem, vel alia accusatio contra ipsum alias accusatum, quod fieri potest, secundum id, quod dicam, in c. de his. j. eo. an tunc poterit opponi exceptio inhabilitatis, quae competebat in primo iudicio. Sol. Bar. in similibus terminis, i. l. hos accusare. §. hoc beneficio. ff. eod. in illa. q. in qua quaritur, utrum si aliqua exceptio dilatoria competebat accusato ex persona sua, & illam non opposuit ante nomen suum receptum inter reos; possit illam opponere facta abolitione contra eundem repetentem in casibus, in quibus potest repetere, & concludit, quod si est ille repetens, qui accusavit, non potest illam exceptionem opponere, ut. l. si quis repetere. ff. ad turpil. aut alii vult repetere ipsum accusatum intra. 3. o. dies, ut tradit in. l. libellorum. §. si. ff. eod. de quo dicam in c. de his. j. eod. & potest opponi exceptio inhabilitatis, ut. d. l. hos accusare. §. hoc beneficio. ff. eo. ex quo idem videtur inferendum in casu proposito, ut contra eundem non possit opponi, contra tertium sic. Sed tu adverte, quia iudicio meo longa est differentia utrum loquamur in repetitione accusationis facta abolitione, an vero in reo absoluto ab instantia, primo casu procedit opi. Bar. & ideo fit quia talis repetitio videtur reasumere dictam accusationem in eo statu, quo erat tempore factae abolitionis, ut not. in. d. l. si quis repetere. ff. ad turpil. ergo non mirum si non potest opponere tale exceptionem contra eundem accusatorem, cum illa aliis non opposuerit debito tempore; & maxime cum predicto casu non sit quod possit imputari ipsi accusatori, quam eidem conceditur repetitio, cum solus illa concedatur sibi, si facta est abolitio, vel propter indultum principis, ut. l. i. C. de gener. abo. & d. l. si quis repetere. cum duabus sequentibus. ff. ad turpil. aut propter iustum impedimentum accusatoris, ut. l. libellorum. §. si. ff. eod. & l. aut priuare. ff. ad turpil. secus si sine impedimento impetraret abolitionem; quia non posset, ut dicam. j. eod. c. de his. Et si tu diceres, quod eadem ratio habet locum in tertio repetente, & coparente; quia debet admitti in eo statu, ut facit. d. l. si quis repetere. Item cap. 2. ut lite pendens. lib. 6. Respondeo, quod hoc non est verum; quia tertius videtur admitti ad repetendum ex quodam privilegio, ut tractatur in dictis iuribus. unde non debet gaudere secundo privilegio, ne possit opponi de illegitimitate suae personae; & ita loquitur dicta. l. hos accusare. §. hoc beneficio. ff. eo. ꝑ non enim debet circa idem duplex specialitas induci, ut not. in. l. i. C. de dot. promiss. Vel dic secundo, & melius, quod ideo potest opponi huic tertio exceptio illegitimitatis; quia qua ratione scientia illegitimitatis superuenit de nouo post litem contestationem potest accusatus illam opponere, ut. §. dixi; & eadem ratione, & fortius istam opponit, cum non sit, quid huic possit imputari, quando non opposuit; quae ratio cessat, quando ille idem qui accusavit repetit. Et no. quod est noua consideratio, per quam tolluntur plurima contraria, & maxime dictorum iurium. Si vero accusatus fuisset absolutus ab instantia, puta propter ineptum libellum secundum formam. d. l. libellorum. §. quod si libelli. quia de ineptitudine libelli potest quandoque opponi, ut. c. dilecti. §. de empt. & vendi. & c. cum ad sedem. §. de resti. spol. & ibi per Ioan. And. & D. m. Ego plene dixi in clem. 2. de re iudica.

& no. Bald. in. l. actori. C. de rebus creditis. & quod not. gloss. in. l. de obli. in principio, & Bal. & Guil. de cu. in. l. si patronus libertam. ff. de iureiura. & Jacob. But. in. l. licet. C. de procurato. & idem conuenerunt. D. Pet. de Anca. D. Anto. & D. Flo. unde, hoc casu arbitrator, quod si de nouo ab aliquo, vel ab eodem accusatore, & de eodem crimine accusaretur, quod fieri potest, ut dicam. j. in. c. de his, quod possit opponi exceptio inhabilitatis personae, tam ex persona accusatoris, quam accusati; licet illa non fuerit opposita, & lis fuerat contestata; cum non repetatur accusatio, sed de nouo inchoetur. Aduerte tamen, quia illud, quod dixi, quod si alicui accusatio competit exceptio dilatoria ex persona sua, quod si illam non opponit, tenet accusatio. Verbi gratia, plures accusant unum de eodem crimine, competit exceptio ex persona accusati, si principaliter accusatorum non interest, ut. l. si plures. ff. eodem. & 2. q. 1. in primis super verbo, accusatores, & glo. in. c. cupientes. §. si vero. de elec. lib. 6. de quo per Specu. in titu. de accu. versic. item excipitur contra plures, & per glo. in. c. i. j. de collat. deteg. Si tamen accusatus non opponit, tenet accusatio; quod etiam tradit Barto. in. l. hoc accusare. §. lege. & in. d. l. si plures. eodem. titu. Hoc tamen fallit in crimine adulterij, in quo est speciale, quod si non opponatur talis exceptio, iudicium est nullum. ut. l. si maritus. §. si. ff. de adulte. ꝑ & per Bart. in. d. §. lege. & idem dicendum est, si vnus accusat duos, quod regulariter fieri non potest de eodem delicto; tamen tenet iudicium si non opponatur, ut. d. l. si maritus. §. fin. vbi est text. bo. & per Bar. in. d. §. lege. ¶ Vt iterum quæro, pro intellectu literarum, in quo non debeat accusatus fatigari, si accusator non est legitimus. Solu. dic secundo Ioan. And. quod non fatigatur etiam in veniendo, ut no. 2. q. 7. c. quærendum. & c. alieni. & j. eo. c. nulli. in gl. i. Vel dic secundo Ioan. And. quod non debet fatigari super principali, licet debeat fatigari in veniendo; unde Innoc. dicit, quod non fatigabitur in probando innocentiam suam, & subdit, quod si reus vocaret de longinquo, accusator debet se prius inscribere, quam accusatus citet, per. l. 2. C. de requi. re. & hoc tenuit Innoc. In contrarium tamen facit. c. licet. j. eod. de quo articulo ibi dicam, circa principalem tamen. q. p. intellectu ipsius, adde, quæ dicam. j. in glo. si. ¶ Glo. i. ponit ꝑ tria, quæ faciunt accusatorem illegitimum, videlicet, crimine, infamia, & inimicitia. In eadem ibi, non potest eruere. dic auctoritas hæc habetur Luca. c. 6. unde dantur illi duo versus: Tollere festucam, qui vis de fratris oculo, Quæ tua conturbat lumina, tolle trabem. Et dicit Ciceron. 3. Tusculana. stultitia proprium est, aliorum vitia cernere, & suorum obliuisci. & Aug. 10. confess. de talibus loquitur, Curiosum genus, ad alienam vitam cognoscendam, desideriosum ad propriam corrigendam, & has auctoritates refert hic Ioan. And. In si. glo. dic, circa ꝑ primam qualitatem de criminoso, an semper criminoso, ut illegitimus repellatur; distinguere, quod aut quis accusat ad vindictam publicam, aut ut suam, suorumque iniuriam persequatur. Primo casu, aut loquimur de iure civili, aut canonico. Si de iure civili, dic quod criminoso regulariter non repellitur, nisi sit criminoso ex tali crimine, quod ipso facto irroget infamiam; quia tunc repellitur tanquam infamis, si est infamis iuris;

iuris; admitteretur tamen in casibus, de quibus dicam in seq. q. Si vero infamaret de facto, tunc admittitur. ut est text. in. l. qui accusare. ff. eod. & l. is qui reus. ff. de pub. iud. & quod statim dicam. Si vero loquimur de iure canonico, quia in eo non proceditur ita strictè, dicendum est, quod satisfactum est, ad hoc ut repellatur, quod tempore quod accusat, possit accusari de aliquo crimine graui. 2. q. 7. quærendum. & c. si qui sunt. non enim videtur venire bono zelo ad publicam vindictam, qui perseuerat in crimine. Idem dicit D. m. de quolibet perseuerante in crimine, vel peccato mortali; licet non fuerit condemnatus. ar. dictorum iurium, & sic intelligo dictum. Specu. in titu. de accusatore. versic. Item quod est criminofus, vbi vult quod non admittatur. per. c. a nobis. de excep. 2. q. 6. si quis a suo. & seq. 2. q. 7. qui sine. & c. postulatus. §. tria. vbi dicit Specu. quod sufficit, quod fuit criminofus, licet hodie non sit. 6. q. 1. crimine. 2. §. di. fin. c. fin. quod arbitrator verum, nisi illud purgasset per bonam vitam sequentem, vel quid simile. Secundo casu quando ad suam utilitatem, non est dubium, quod non repellitur etiam de iure canonico, ut probatur. 2. q. 1. prohibentur. Facit quod statim dicam in secunda questione. ¶ Circa secundam qualitatem. c. infamiam. concludunt Doct. quod si est ꝑ infamiam infamia iuris, tam de iure canonico, quam civilis repellitur, ut est text. 6. q. 1. c. infamis. ff. eo. l. qui accusare. & 2. q. 1. prohibentur. Specu. in titu. de accusato. versic. item quod est infamis. & in titu. de accu. §. 3. versic. de hoc. in. 3. parte. & Bal. in rubr. C. eod. tit. & in. l. nemi. C. de incest. nupt. vbi dicit, quod habens eodem tempore duas uxores, vel duas concubinas, vel vnam vxorem, & vnam concubinam, non potest accusare, nec testimoniū ferre; quia est infamis per illum text. & hoc procedit etiam si accusatus esset infamis; quia per hoc, infamis accusator non efficitur legitimus, ut per specu. in titu. de accusatore. versic. quid de his. per tex. 6. q. 1. c. qui crimen. sed tu dic, quod hæc regula fallit in. 16. casibus. ¶ Primus si suam, vel suorum iniuriam persequatur. Secundus in crimine læsæ maiestatis. Tertius in crimine hæresis. Quartus, in crimine simoniae. Quintus, in crimine fraudatae annonae. & hos ponit Specu. in titu. de accusatore. §. ite quod est mulier. & versic. ite quod est infamis. & versic. in summa. Sextus, in. l. cornel. C. de fal. & in testamentis falsi, liberti, paterni, vel materni. Septimus, in crimine suspecti tutoris. Octauus, in crimine fraudati census, quod committit, qui furatur pecuniā sibi commissam. Nonus, in crimine perduellionis, quod est simile crimini læsæ maiestatis. Hos. 4. vide ꝑ Specu. vbi. §. Decimus, in crimine falsæ monetæ, ut. l. i. C. de fal. mo. Undecimus, in crimine sacrilegij. 2. q. 1. in primis. Duodecimus, in maleficio, ut. l. i. C. de malef. & mathe. Tertiusdecimus, in latronibus, ut. l. puincia. rum. C. de ferijs. & ꝑ Specu. in titu. de accusato. versic. item repellitur, quod fuit focus. cum versic. sed quid de his, qui sunt infames. Quartusdecimus, in eo, qui potest accusare accusatorem suum. ut Bar. in. l. qui accusare, eo. tit. & tex. in. l. is qui reus. ff. de pub. iud. Et si diceres, quod iste debet repelli propter inimicitiam. ut not. glo. 3. q. 1. c. 2. dic tu pro responsione. ut. j. dicam, & etiam dicam. j. eod. c. repellantur. Et vide quod latius dixi in. c. i. de mutu. peti. in articu. 6. prin. 14. fallen-

tia. circa quartum casum. in fi. Quintusdecimus, in eo qui fuit per episcopum toleratus, qui licet sit infamis, tamen in odium ipsius episcopi eum toleratis, potest ipsum accusare, ut. j. eo. c. nulli episcoporum, & ibi dicam. Sextusdecimus, in arenario, qui licet sit infamis, tamen accusat arenarium. ut. C. de inoffi. testa. l. in arenam. & huc ponit Specu. in. d. versic. quid de his. & hoc quod ad infamiam iuris. Sed ꝑ maius dubium est, in infame infamia facti. Specu. in. d. versic. quid de his. tenet, quod non repellatur, & sequitur Bar. in. l. qui accusa. ff. eo. contrarium sentit hic glossa nostra, dū dicit bonæ fame, & opinionis. & Goff. in. c. omnipotens. j. eo. & gloss. 2. q. 7. in. c. ipsi apostoli, & Spe. palleg. tit. §. item quod est suspectus. Do. Ant. hic dicit, hoc relinquendum arbitrio iudicis. D. m. hic, & bene distinguit. quod aut loquimur de iure civili, aut canonico. Primo casu, procedit prima opi. quia oēs admittitur ad accusandum, qui non prohibentur, ut. d. l. qui accusare. ff. eod. Est enim editum de accusationibus prohibitorium, sicut editum de testi. de postu. & de sponsa. ut dicit Specu. in titu. de accu. in princip. Unde cum infamis de facto non prohibeatur, ergo admittitur; immo fortius, quod possit accusare, est text. in. d. l. is qui reus. ff. de pub. iud. vbi, et post condemnationem in causa criminali, quæ non infamat de iure, licitum est condemnato accusare; tamen talis infamat infamia facti de facto, ut. l. honor. ff. de obseq. libe. facit. c. testimoniū, & quod ibi not. §. de testibus. & quod not. Dyn. in regula infamibus. de regu. iur. lib. 6. Aut loquimur de iure canonico, & procedat. 2. opi. per. d. c. qui crimen. 6. q. 1. & c. cū in tua. §. de spon. ¶ Sed ꝑ quæro iuxta predicta, de notabili. q. Aliquis est accusatus ex tali crimine, quod non infamat nisi de facto, & nomen accusati est receptum inter reos, an talis poterit accusare. Angel. in. d. l. is qui reus. tenet, quod sic, quia si post sententiam condemnatoriam permissum est, fortius ergo ante. per. l. quod si dubitet. ff. de acqui. hære. vbi dicitur, quod licet quis dubitet, an quis fuerit defunctus apud hostes, vel ciuis Ro. vel in ciuitate, quod potest adire hereditatem; quia in omnem euentum debet posse adire. Ioan. de lmo. in. d. l. is qui reus. tenet contrariam opinionem. per illum text. quoniam indistinctè loquitur, quod accusatus non admittitur. Item, quia non valet consequentia, poterit accusare post sententiam, ergo & ante, tolle instantiam, in. d. l. is qui reus. & l. neganda. C. qui accus. non pos. ꝑ Nam licet permittatur accusato accusare accusatorem suum de pari crimine; non tamen potest illud persequi pendente accusatione, & sic argumentum non procedit, arg. not. per gloss. 1. q. 1. sicut vrgeri. quæ vult, quod ad tollendum argumentum sufficit dare instantiam, similem rationem habentem. non enim est eadem ratio permittendi; quoniam ideo pendente iudicio, prohibetur, ne propter accusationem, quam faceret de nouo, dimittat defensionem suam, iuxta illud. Pluribus intentus, minor est ad singula sensus. & iuxta illud, Qui binos lepores, & c. ut est text. cum gloss. in. l. si. C. de assesso. & l. §. C. qui mili. non poss. & l. libertus. §. prescriptio. ff. ad muni. quæ ratio cessat post latam sententiam, & finitum iudicium. Nec ob. l. quod si dubitet, quia ibi vtroque casu est eadem ratio, & hoc mihi placet. Et ex predictis videtur inferendum, quod in casu Par. j. A iij bus

bus, in quibus dixi infamem admitti ad accusandum, non admittatur pendente iudicio accusationis suae, nisi in reaccusatione accusatoris sui; quo casu potest reaccusare; sed non prosequi. Et si tu diceres quomodo potest accusatus accusare accusatorem suum, cum propter accusationem praesumatur inimicus, & non solum accusati; sed etiam amicorum suorum, vt not. gl. in verbo amulorum. 2. q. 6. c. decreto. & q. 7. c. si quis episcopus. & 6. q. 1. omnes. 1. tex. & docto. in. c. frequens. de resti. spolia. libr. 6. & facit. c. meminimus. j. eod. Respondeo, quod de iure ciuili potest accusatus accusatorem suum reaccusare; & ita procedant quae supra dixi; quia de iure ciuili inimicitia non facit accusatorem inhabilem, vt hic per D. m. & ego dicam in. c. repellantur. j. eo. Secus autem est de iure canonico, per quod prohibitus est inimicus accusare, vt in dictis iuribus, & sic limitandus forte est. 14. casus, de quo supra dixi, vt ille non procedat de iure canonico propter aliam inhabilitatem, scilicet inimicitiam. De tertia qualitate, scilicet inimicitiam ponit hic D. m. Ego vero dicam in. c. repellatur. j. eod. ¶ Sed quaerit hic. D. m. vtrum minor admittatur ad accusandum. & dic, q. aut loquimur in pupillo, aut in adulto minore. 2. q. 5. annis. primo casu, aut est infans, & clarum est, quod non potest, propter defectum sensus, & intellectus, vt. l. 2. §. pupillus. ff. eod. 2. q. 1. prohibendum. quoniam, illa aetas quicquid videt ignorat. vt. l. 1. C. de fal. mone. Sed tutor accusat nomine pupilli; & idem dicendum est de furioso; quia ille etiam caret intellectu, & sic non potest accusare. sed accusatur a curatore nomine suo, & ad instar tutoris infantis. & ratio vtriusque est in promptu; quia in iudicijs requiritur voluntas intellectus, seu propositum, cum dicantur quasi contrahere, vt. l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul. sed furiosus, & infans caret intellectu, ergo &c. Si vero non est infans, sed proximus infantiae, idem dicendum est, cum in eo non cadat etiam dolus. & ita dicit Bald. in rubrica.

21 C. qui accusa. non poss. ¶ Praedictis igitur casibus accusat tutor nomine pupilli, & se inscribit ad poenam talionis, vt. l. 2. C. qui accu. non poss. & sequitur Barto. in. l. 2. §. pupillus. ff. eod. Quidam tamen dicunt, per. d. l. 2. C. qui accu. non poss. quod non est verum, q. tutor accuset nomine pupilli, & iura quae dicunt nomine pupilli, intelliguntur. i. ad vtilitatem pupilli. ita dicit gloss. in. l. 2. & l. Polla. C. de his quib. vt indig. & Bald. in. l. 2. C. qui accus. non poss. Nec obstat. d. l. 2. quia loquitur in inscriptione, quam non facit tutor nomine pupilli, sed nomine suo; simile in. l. fina. C. de iniur. vbi vnus accusat alieno nomine, & alter se inscribit. & fuit haec opin. Richar. Malub. vt refert Bar. in. d. l. tutor. & Bal. in. d. l. 2. Si vero est proximus pubertati, & doli capax accusat pupillum cum autoritate tutoris, vt. d. l. 2. §. pupillus. ff. eod. & l. claru. C. de auth. praestan. & praedicta procedunt in casibus praemissis, videlicet si suam vel suorum iniuriam prosequatur, vel quid simile, vt d. §. pupillus. Et etiam in crimine laesae maiestatis, vt per Spec. in tit. de accu. ver. ite excipitur, q. est pupillus. vbi etiam dicit, quod etiam pupillarem actionem non potest intentare, nisi ad eum pertineat proprium interesse, vt est tex. in. l. mulieri. ff. de popu. actio. Si

23 vero sit adultus, diuersae sunt opin. Bart. in. l. 2. §. 1. ff. eod. & l. si marit. §. lex iulia. ff. de adulte. tenet, q. aut est minor. 25. annis, aut maior. Primo casu, q. non possit accusare. Secundo casu dicit, q. potest: sed fallit in crimine adulterij, vt. d. §. lex iulia. Et hanc etiam opin. tenet Iac. de Raen. Pet. & Cyn. in. l. 2. C. qui accu. non poss. & Iacob. Butr. ibidem, & videtur eam sentire Spec. in tit. de accu. ver. sed quid de pubere. Et pro hac opin. facit, quoniam a pari videntur procedere, & testificatio, & accusatio in criminali; sed minor viginti quinque annis non potest testificari in causa criminali, vt. l. testimonium. ff. de testib. & 4. q. 3. ver. item testimonium. ergo &c. Et haec opin. fuit Vgolini antiqui gloss. vt refert gloss. in d. §. pupillus. quam ibi videtur sequi gloss. D. m. hic tenet contrarium. vult enim, q. minor qui excessit quartumdecimum annum, possit accusare cum auctoritate curatoris. Mouetur primo per tex. in. l. clarum. C. de auth. praestan. vbi dicit, quod est tex. apertus, qui permittit minori viginti quinque annis accusare. Secundo mouetur, quia edictum de accusationibus est prohibitorium, sicut edictum de testib. & de postu. & de sponsa. vt dicit Specu. in tit. de accu. in prin. ergo quilibet intelligitur permissus, qui non reperitur prohibitus, vt est tex. in. l. qui accusare. ff. eod. Tertio mouetur per tex. in. d. §. pupillus. quia cum ibi prohibeatur pupillus: ergo adultus videtur permissus, facit. cap. nonne. de praesumpt. & l. cum praetor. in prin. ff. de iudi. Quarto mouetur per locum a speciali: nam speciale est in crimine adulterij, q. minor non admittatur: ergo est regula in contrarium in alijs criminibus. facit. l. 1. ff. ad munic. & c. 2. de coniug. lepr. & hanc opin. tenet Azo in sum. & Goff. & refert Specu. i. dicto ver. sed qd de pubere. & Io. And. ibi, qui mouet dicta argumeta. Nec obstat secudum. D. m. parificatio testimonij, quia rideo, quod maior idoneitas requiritur in teste, q. in accusatore; quoniam crimina probantur testibus. vide glo. not. in c. cum R. s. de off. deleg. Innoc. in. c. venerabilis. s. de except. & est bonus text. in. c. licet hely. j. de simo. Azo tñ in pal. loco. & Ioan. And. in dicta addi. aliter respondet, & melius iudicio meo, videlicet quod in accusatore minore, deficit propter minorem aetate, suppletur auctoritate curatorum, vt. d. l. clarum. & l. quis. de acquir. poss. quae ratio cessat in teste, cum solus deponat sine curatoris auctoritate, vt. l. nullum. C. de testi. & in. c. venerabili. de testi. Ego arbitror attetari, q. minor quicumque etiam. xxv. annis, licet maior. xx. non possit aliquo modo accusare, nisi vt pupillus; hoc probat iudicio meo aperte tex. in. d. l. clarum. vbi permittitur pupillis accusare, & minoribus sicut pupillis cum auctoritate curatoris. dicit enim ibi tex. admittedo minores, in quibus casibus leges pupillos accusare concedunt. Sed pupillo non conceditur accusatio regulariter, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur, vel quid simile: ergo &c. & sic non obstat primum argumentum factum per. D. m. de. l. 2. Ad secundum argumentum similiter patet responsum, quia immo reperitur prohibitum, in. d. l. clarum. Ad tertium argumentum, de. §. pupillus. dicendum est, quod ibi non sumitur argu. a contrario sensu, cum expressè reperiatur prohibitum minori. Ad quartum argu. de. §. lex iulia.

iulia. respondeo, quod est speciale, vt minor non admittatur, nisi accuset adulterium commissum cum vxore sua, & sic vt solum suam possit prosequi iniuriam; sed suorum iniuriam accusando, forte adulterium commissum contra fratrem non admitteretur; & in hoc versatur specialitas. d. §. lex iulia. Nec obstat q. maior. 20. annis licet sit minor. 25. possit testificari in causa criminali, quia respondeo, quod ideo testificatio maiori 20. annis conceditur, ne rei veritas pereat, simile in. l. quoniam. C. de hereti. & s. de testi. cogen. c. fin. & quod ibi no. in fin. vltima gl. & hoc modo respondet Ioan. And. in. d. addit. ¶ Quae hic etiam. D. m. quid de paupere, an admittatur ad accusandum. Solu. dic, quod non regulariter; vt. l. qui accusare. ff. eod. & 2. q. 1. prohibentur. dicit tamen hic D. m. q. hoc est verum, nisi esset honesta persona, quod mihi placet, & est glo. in. d. l. qui accusare. & not. Bal. in. l. humilem. C. de incestis nupt. vbi dicit, quod non refert, an quis sit pauper diuitijs, vel moribus, & melius Cicero in vltimo paradoxo. vbi dicit, quod animus, diues, non arca appellari solet. & facit. text. in. titu. de susp. tut. §. in. coniuucto. §. propter paupertatem de excus. tut. simile etiam, in teste, in auth. de testib. §. 1. Dicitur autem pauper in j. casu nostro, qui non vltra habet quinquaginta aureos, vt. d. l. qui accusare. & d. c. prohibetur. Quid autem in alia materia, quando quis dicatur pauper, dicit ipse, faciendo tria membra, quod si reperitur expressè dispositum, illud est seruandum. si vero non reperitur expressè dispositum, & causa non sit grauis praedictijs; tunc relinquitur arbitrio iudicis, qui considerare debet qualitate facti, negotij, & personarum. Nam vnus dominus diceretur pauper licet haberet tria milia florenorum, & tamen si esset plebeius diceretur diues; facit quod not. glo. in. c. si. de re iudi. lib. 6. & vide quod plenissime dixi in repe. c. si. s. de iureiuran. in. 3. q. principali. & hanc opin. habuit, vt arbitror. D. m. a Bart. in. l. si constante. in. 2. q. princi. ff. sol. mat. vbi eum vide omnino. & vide gloss. & Bald. in. auth. praeterea. C. vnde vir & vxor. & in. l. paupertas. ff. de excus. tuto. §. propter paupertatem, & in. l. paupertas. ff. de excus. tuto. & per Archi. 8. dist. c. quo iure. Aduerte tamen, quod forte possit attentari, quod siue causa sit grauis praedictijs, vel non, debeat attendi vulgaris opin. & maxime vbi statutum de paupere loqueretur, cum in statuto vulgaris hominum intellectus praeponeatur etiam proprio significati verborum, vt in. l. librorum. §. quod tamen Calsius. ff. de leg. 3. & est text. in. l. laqueo. ff. de suppel. lega. & ff. de fundo instruc. & instrumeto legato. l. cum delationis. ¶ Gloss. 2. in prin. exponit litera. & ponit exceptione, & limitatione ad exceptione. & in. fi. adaptat tex. ad rubrum. In eadem ibi, absoluitur. dic no. practica. procedendi qn accusator repellitur, tanquam illegitimus. debet enim reus absolui ab obseruatione iudicij. Nota ergo ex gloss. & ex tex. q. citatus ad petitione illegitimi accusatoris tenetur comparere, immo, si non compareret potest puniri tanquam contumax, quod procedit etiam si postea confiterit accusatore non fuisse legitimum; dummodo non confiterit ante citationem. tex. est no. in. c. veniens. j. eo. & ibi dicam. Non obstat. quod reus non debeat fatigari ad petitione

nem illegitimi accusatoris; vt trad. in. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. & l. ex quacunque. ff. si quis in ius voc. non ierit. quia respondeo, quod illud procedit quando notorium esset, & constaret iudici, vel ex forma libelli, seu citationis, quod accusator esset illegitimus, quia tunc iudex deberet repellere accusatore a iudicio ex officio suo, vt est gloss. in. c. nulli. j. eo. & in. c. alieni. 2. q. 7. vbi glo. vult, q. iudex possit repellere infamem, etiam si accusatus illum admittet, & vide omnino illam glo. notabilem, ad materiam nostram. & ad idem tex. in. l. quos prohibet. ff. de post. Idem tenet Archid. post Hugo. in. c. quaerendum. 2. q. 7. Nec ob. quod iudex non debet procedere ex officio propter priuatum commodum, vt. c. ad nostram. s. de iureiuran. & ibi per Innocen. & l. 4. §. hoc interdictum. ff. de damno infec. & dixi. s. in rub. quia ¶ exceptio illegitimitatis non solum concernit priuatum commodum, sed & honorem iudicis, & commodum publicum. vt. c. quaerendum. 2. q. 7. Nec obstat. dictus. §. ita. qui videtur facere in contrarium; quia ille text. habet locum in Apostolico tantum; ipse enim potest admittere quos vult cum non sit superior, qui sibi possit prohibere. Sed in alijs qui habent superiorem, hoc non est verum; quia non possunt admittere quos volunt. Si enim accusatus velit admittere quoslibet potest; tamen ad iudicis officium pertinet inquirere, an sint criminosi, infames, vel quid simile, et si illos tales repererit, repellat, etiam inuito accusatore propter publicam vtilitatem. Si vero non esset notorium, quod accusator esset illegitimus, tunc reus deberet comparere; sed non fatigatur in prosecutione iudicij probata illegitimitate. & hoc modo procedit text. in. l. si quis ex aliena. & d. l. ex quacunque supra allegata. & adde, quae dixi in. fi. super. text. In fine gloss. dic, nota ex hac gloss. q. licet contra infamatum de crimine non admittatur minus legitimus accusator; si tamen ex accusatione accusatus fuit infamatus, ipsi accusato est indicenda purgatio officio iudicis, vt in iuribus allegatis in gloss. & in. c. cum. P. j. eod. & c. per tuas. j. de simo. de quo dicam in. d. c. cum. P. Dic etiam ex mente Ioan. Andr. quod index ex officio possit inquirere, vt not. in. c. qualiter. j. eod. & in. c. 1. de col lu. detegen.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus quis non potest accusare nisi prius cum monuerit de crimine in quo perseverat.
- 2 Conueniri quis quomodo dicatur.
- 3 Accusare plures non possunt, denuntiare vero sic.
- 4 In denuntiationis iudicio prius discutendum est de personis denuntiantium.
- 5 Denuntiatio an sit ex toto nulla non procedente monitione.
- 6 Primates qui de crimine epi cognoscere possunt, qui sint.
- 7 Episcopi condemnatio, an soli Papae reservanda sit.
- 8 Monitio, an & quando in accusatione sit necessaria.
- 9 Monitio in denuntiatione semper est necessaria.
- 10 Monitio in ciuilibus licet non sit necessaria nisi ex vrbantate, operatur tamen notabilem effectum, de quo ibi.
- 11 Interpellatio quam facit dies maior est, & maioris effectus.

*Eius quàm monitio extrajudicialis.*

12 *Monitionem præcessisse quis teneatur probare an actor, vel reus.*

## Si quis episcopus.

- 1 *¶ Qui non præmonet repellitur à denunciando h. d. Vel sic secundum alium intellectum, ad accusandum episcopum non admittitur quis, nisi prius eum monuerit de crimine, in quo perseverat. h. d. Vel aliter, denunciari potest apud superiorem episcopum per idoneos, si per eos prius monitus non se emendat. hoc dicit. non recipit congruam diuisionem, quia vno contextu colligitur. ¶ Nota primo, ibi, conuentus, de significato huius verbi conueniri.*
- 2 *¶ nam dicit quis conueniri, etiam quando extra iudicium interpellatur. quod facit ad statuta, & pœnas appositas in contractibus committendas; & de ipso verbo, & simili, vide Bartol. in l. amplius non peti. ff. rem ratam haberi. ¶ Secundo nota, quod licet plures non admittantur ad accusandum, de quo aliquid incidenter tetigi. s. eo. c. 1. tamen admittuntur ad denunciandum. ¶ Tertio nota, prius discutendum esse de personis denuntiantium in iudicio denunciatorio; Secundo, de solemnitate denunciationis.*
- 3 *¶ Quarto nota, quod licet monitio non præcedat denunciationem; denunciatio tamen non est ex toto nulla: sed potest emendari monendo de nouo, tenebit tamen denunciatio, non ut olim; sed ut nunc. Et qualis, & quotuplex debeat esse monitio dicam. j. in gloss. Sed aduerte, quod licet Doct. ita communiter intelligant, ad quod dicendum forte moti sunt per regulam, non firmatur, de regu. iur. libr. 6. tamen tex. hoc non probat; Immo videtur probare contrarium, cum dicat non olim, sed nunc ad primates causæ eius canonicè deferantur; vnde loquitur per nouum actum delationis, non autem dicit*
- 6 *text. delatæ prosequantur. ¶ Vltimo nota, quod primates causæ possunt cognoscere de crimine episcopi, & qui sint isti primates Goffr. dicit quod sunt superiores episcopi. Innoc. quod sunt omnes legitimi iudices ipsius episcopi, siue illi sint primates, siue archiepiscopi. vt. c. sanè de foro compet. & c. duo simul. de offi. ordi. siue sit concilium, siue synodus vt. c. 1. s. de iudi. vel secundum Hostien. & Abbat. antiq. iste text. loquitur de concilio, in quo primates conueniunt, vel cui primates præsent, secundum Ioan. And. Tu aduerte; quia in hac materia quis possit cognoscere de crimine episcopi, & quis possit iudicare, plures fuerunt opin. gloss. enim in versicu. causatio. 12. distinc. c. præceptis. tenuit quod episcopi; quod intellige de prouincialibus, qui alterius episcopi sunt iudices, & possunt eum absolueri si innocentem inueniant: sed eum condemnare non possunt, quia*
- 7 *condemnatio soli Papæ referatur. sed glo. 3. q. 6. c. accusatus. & 5. q. 4. duodecim. reprobatur hanc opi. & sequitur Archid. in d. c. accusatus. per. c. dudum. eadē. q. & causa. & c. si quis episcopus. 6. q. 4. pro quo adduco regulam, quæ disponit, quod is demum absolueri potest, qui condemnare potest. vt. l. 3. ff. de rei. Alia fuit opin. glo. 2. q. 6. §. biduum. versicu. annotauerit. quæ vult, quod solus metropolitanus pos-*